Baronio, pur fidandosi ciecamente delle parole di Giustino, riteneva che l'iscrizione ritrovata nel 1574 fosse effettivamente da associare a una statua di Semo Sancus. Quello stesso Semo Sancus che l'Orsini, lo Chacón, il Pinelli, il Muret, il Sigonio, l'Agustín e il Vettori identificavano con la divinità sabina, equivalente al Quirino romano, e che poteva condividere gli attributi di Ercole e Giove, come sostenuto dalle fonti classiche e archeologiche emerse nel dibattito epistolare di quell'anno (Varrone, Livio, Ovidio, Festo, Dionigi di Alicarnasso).

Tuttavia, secondo Baronio, le due posizioni non erano inconciliabili se si consideravano alla luce di quanto sostenuto da Ireneo e Agostino, cioè che Simon Mago e la sua concubina Elena (o Selene) si facevano venerare nella forma di divinità pagane: Giove lui, Minerva lei. E questo, di per sé, sarebbe già bastato a rendere il riferimento alla statua fatto da Giustino attendibile. Se infatti Simon Mago si faceva venerare nella forma di Giove, di cui Semo Sancus poteva essere manifestazione, era dunque ragionevole che Simon Mago scegliesse una statua, la cui iscrizione favorisse tale equivoco – equivoco ben compreso e svelato da Giustino.⁶⁰

Iam vidimus per Semonem Sancum gentiles Herculem intellexisse: cuius simulachrum sic consuevisse effigiari, ut a ceteris diis distinctum absque ulla alia inscriptione ipso solo intuitu facile, cuiusnam esset, ab omnibus cognosci posset, omnes credo etiam intelligere. Ceterum non in imagine Herculiis, sed Iovis Simonem, et scortum suam Helenam in Minervae effigiem formatam adorari solitos, auctor est Irenaeus qui sic ait: 'Imaginem quoque Simonis habent factam ad figuram Iovis, et Selenae, aliter Helenae, in figuram Minervae, et has adornant' [IREN. 1. 20]. Augustinus eadem in haec verba: 'Iovem se credi volebat Minervam vero meretricem quamdam Selenem, quam sibi sociam scelerum fecerat, imaginesque et suam et eiusdem meretricis discipulis suis praebebat adorandas, quas et Romae tamquam deorum simulachra auctoritate publica constituerat, in qua urbe beatus Apostolus Petrus eum vera omnipotentis Dei virtute exstinxit' [AVG. *haer.* 1].

59 Baronio (1588, 319 c): "Ad haec, quonam pacto, quaeso, in his Iustinus decipi potuit, qui non tantum Gentilium philosophiae, sed et ipsorum theologiae eruditione non leviter tinctus, vel mediocriter imbutus, sed egregie excultus, et apprime eruditus erat, ut plane declarant eius commentarii non tantum ad Antoninum Pium et ad Senatam Romanum, sed ad Gentiles ipsos sermo exhortatorius scriptus?"